ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» марта 2025 годагород Москва

Щербинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при секретаре Лыкиной А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Московско-Курского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Щирова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Докучаева В.Ю., представившего удостоверение №***и ордер №***от ***года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленное следствием время, но не позднее 09 часов 31 минуты 14 сентября 2023 года, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный ввоз на территорию Российской Федерации наркотических средств, в целях последующего личного потребления, используя мессенджер «Телеграмм», в нарушение требований ст.ст. 8, 14 и 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осуществил заказ у неустановленного предварительным следствием лица на незаконное приобретение и доставку из Королевства Испании в Российскую Федерацию семи флаконов с сиропом, в котором содержится наркотическое средство кодеин. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду наркотических средств, в значительном размере, ФИО1 предоставил свои персональные данные, а именно, фамилию и имя – ФИО2 А, а также фактический адрес отделения почтовой связи, где намеревался получить наркотическое средство, однако с целью сокрытия, адрес получения был изменен неустановленным следствием лицом на адрес: г***. После чего, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, а также понимая, что приобретаемое им наркотическое средство будет незаконно перемещено посредством почтовой связи через таможенную границу Евразийского экономического союза, в неустановленные предварительным следствием время и месте, но не позднее 09 часов 31 минуты 14 сентября 2023 года, посредством сети интернет, произвел оплату наркотического средства, содержащего кодеин. 

Далее, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 09 часов 31 минуты 14 сентября 2023 года, неустановленное предварительным следствием лицо, находящееся на территории Королевства Испании, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, в целях сокрытия от таможенного контроля, распределив заказанные ФИО1 семь флаконов с сиропом, в котором содержится наркотическое средство кодеин в две посылки. Одну из которых, поместило в запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились четыре картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью, которые отправило международным почтовым отправлением №***на имя ФИО3 Вторую посылку поместило в запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились три картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью, которые отправило международным почтовым отправлением №***на имя ФИО3 целью конспирации и сокрытия своей преступной деятельности, неустановленное лицо, указало в таможенной декларации недостоверную информацию о вложении почтовых отправлений – «***» (детали и принадлежности для велосипедов).  

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФTC России №24-17/100/2023 от 31 октября 2023 года и заключению эксперта №175 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 07 марта 2024 года в составе изъятых из МПО №RF286350845ЕS полупрозрачных жидкостей розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин, включенный в Список №2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесенный к наркотическим средствам. Расчетное количество кодеина в жидкости составило ***грамма. 

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ФTC России №24-17/99/2023 от 31 октября 2023 года и заключению эксперта №1448 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от 06 сентября 2024 года в составе изъятых из МПО № RF287038909ЕS полупрозрачных жидкостей розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам. Общее содержание кодеина в представленных на экспертизу жидкостях составило ***.).

После чего, неустановленное предварительным следствием лицо, в неустановленные предварительным следствием время и месте, но не позднее 09 часов 31 минуты 14 сентября 2023 года, отправило посредством почтовой связи через таможенную границу Евразийского экономического союза (международной экономической организации, в состав которой входят Российская Федерация, Республика Беларусь, Республика Казахстан и Кыргызская Республика, предусматривающей единое таможенное регулирование, включающее в себя установление порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза или за её пределами, порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного контроля, а также регламентацию властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории Союза или за её пределами), две посылки, упакованные вышеуказанным способом, которые отправило международным почтовым отправлением №***и международным почтовым отправлением №***.

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и Договором о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2014 года, ЕврАзЭС прекратило свою деятельность с 01 января 2015 года в связи с началом деятельности Евразийского экономического союза, а Таможенный кодекс таможенного союза от 27 ноября 2009 года утратил силу 01 января 2018 года со вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», кодеин включен перечень наркотических средств, психотрпоных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II, раздел наркотические средства).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства кодеин в пересчете на чистое вещество, составляющая ***г.), относится к значительному размеру.

ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на контрабанду наркотических средств, в значительном размере, в целях последующего личного потребления, будучи осведомленным о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, стал ожидать смс-подтверждения о пересечении международным почтовым отправлением №***таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и времени поступления данного международного почтового отправления в отделение почтовой связи. 

27 октября 2023 года в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 13 часов 48 минут, международное почтовое отправление №***на имя ФИО3, с находящимся внутри наркотическим средством кодеин, массой, в пересчете на чистое вещество, 3,44 г, поступило из Королевства Испании на территорию Российской Федерации, после чего, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требований Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза и 28 октября 2023 года поступило в место международного почтового обмена - Московский региональный логистический центр «Внуково» УФПС г. Москвы - филиала АО «Почта России» (МРЛЦ «Внуково»), расположенный по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, вблизи деревни Шарапово, откуда в дальнейшем направлено в место вручения по адресу: отделение почтовой связи №***АО «Почта России», расположенное по адресу: ***.

27 октября 2023 года в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 13 часов 57 минут, международное почтовое отправление №***на имя ФИО2 А, с находящимся внутри наркотическим средством кодеин, массой, в пересчете на чистое вещество, ***г., поступило из Королевства Испании на территорию Российской Федерации, после чего, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требований Постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года №181 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», с сокрытием от таможенного контроля, перемещено через таможенную границу Евразийского экономического союза и 28 октября 2023 года поступило в место международного почтового обмена - Московский региональный логистический центр «Внуково» УФПС г. Москвы - филиала АО «Почта России» (МРЛЦ «Внуково»), расположенный по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, вблизи деревни Шарапово.

31 октября 2023 года, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении ОТО и ТК №1 таможенного поста «Международный почтамт» по адресу: поселение Марушкинское, вблизи 

<

...>, в присутствии понятых, в целях обеспечения сохранности наркотического средства кодеин, а также в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств и установления лица, причастного к его совершению, правоохранительными органами было произведено изъятие вложения из международного почтового отправления №***, содержащим наркотического средства кодеин, 4 картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Расчетное количество кодеина в жидкости составило ***грамма, после чего осуществлена полная замена содержимого на муляж. 

31 октября 2023 года, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», находясь в помещении ОТО и ТК №1 таможенного поста «Международный почтамт» по адресу: поселение Марушкинское, вблизи 

<

...>, в присутствии понятых, в целях обеспечения сохранности наркотического средства кодеин, а также в целях пресечения незаконного оборота наркотических средств и установления лица, причастного к его совершению, правоохранительными органами было произведено изъятие вложения из международного почтового отправления №***, содержащим наркотического средства кодеин, 3 картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Общее содержание кодеина в представленных на экспертизу жидкостях составило ***г.), после чего осуществлена полная замена содержимого на муляж. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств в значительном размере, в целях последующего личного потребления, ФИО1, 03 ноября 2023 года, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 12 часов 39 минут, прибыл в отделение почтовой связи №121552 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, подошёл к окну выдачи заказов, сообщил оператору почтовой связи, что ФИО1 зарегистрирован в системе упрощённого получения почтовых отправлений, продиктовал номер мобильного телефона, затем назвал код подтверждения из смс – уведомления, и получил МПО №***с находящимся внутри наркотическим средством кодеин, контрабандно перемещёнными через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

03 ноября 2023 года в 13 часов 45 минут, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками Центральной почтовой таможни ФИО1, после получения им международного почтового отправления №***, с находящимся внутри муляжом наркотического средства кодеин, был задержан в отделении почтовой связи № 121552 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, а международное почтовое отправление №***, с находящимся внутри муляжом наркотического средства кодеин, было изъято у ФИО1 

Международное почтовое отправление №***не было получено ФИО1 по независящим от него обстоятельствам, так как 03 ноября 2023 года в 13 часов 45 минут был задержан в ходе проведения сотрудниками Московской таможни ФТС России оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отделении почтовой связи №121552 АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, после получения МПО № ***.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Пояснил, что через знакомого заказал за границей сироп, содержащий кодеин. Спустя время ему пришло сообщение о том, что посылка с сиропом пришла, и он направился в почтовое отделение «Почты России», где подошел к окну для получения посылки, после получения, когда он стал выходить к нему подошел оперативный сотрудник таможни, предъявил служебное удостоверение и предложил проследовать с ними для выяснения обстоятельств. Он все понял, после чего у него была изъята эта посылка. 

Вина подсудимого в совершении инкриминированного деяния в полном объёме подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Центральной почтовой таможни. В ходе проверки оперативной информация о возможном факте совершения контрабанды психотропных веществ с использованием канала международных почтовых отправлений 02 октября 2023 года была направлена служебная записка №25-35/414 о применении профиля риска в случае выявления международного почтового отправления №***. Таким образом, при обнаружении указанного МПО необходимо осуществить его таможенный досмотр. 30 октября 2023 года на участке импорта мелких пакетов ОТ и ТК №1 таможенного поста Международный почтамт, расположенного по адресу: гор. Москва, пос. Марушкинское, деревня Шарапово, ПЗТК на таможенный контроль было подано МПО №***, следующее из Испании в Россию по адресу: 121552, 

<

...>. Получатель: ФИО3. Досмотр МПО №***производился в ММПО «Москва-Внуково» государственным таможенным инспектором ОТО и ТК № 1 таможенного поста «Международный почтамт» Московской таможни – ФИО5, который в настоящее время уволен с должности государственного таможенного инспектора, в его присутствии и в присутствии двух понятых: ФИО6 и ФИО7 МПО №***представляло запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, на который наклеен таможенный ярлык CN 23. В ходе таможенного досмотра с сокрытием от таможенного контроля обнаружены: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились 4 картонные коробки, обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Всего четыре штуки. Вес флакона по 250 мл. 31 октября 2023 года МПО №RF286350845ES было направлено в ЦЭКТУ ФТС России для проведения исследования. Согласно заключению таможенного специалиста ЦЭКТУ ФТС России от 31.10.2023 №24-17/100/2023: «в составе изъятых из МПО № ***полупрозрачных жидкостей розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин. Массы жидкостей, содержащих наркотическое средство кодеин, на момент проведения исследования, составляют ***г (расчетные массы высушенных до постоянных масс жидкостей составляют ***г). Кроме того, в ходе проверки оперативной информация о возможном факте совершения контрабанды психотропных веществ с использованием канала международных почтовых отправлений 02 октября 2023 года была направлена служебная записка №25-35/413 о применении профиля риска в случае выявления международного почтового отправления №***. Таким образом, при обнаружении указанного МПО необходимо осуществить его таможенный досмотр 30 октября 2023 года на участке импорта мелких пакетов ОТ и ТК №1 таможенного поста Международный почтамт, расположенного по адресу: г. Москва, пос. Марушкинское, деревня Шарапово, ПЗТК на таможенный контроль было подано МПО №***, следующее из Испании в Россию по адресу: 121351, 

<

...>. Получатель: ФИО3. Досмотр МПО №***производился в ММПО «Москва-Внуково» государственным таможенным инспектором ОТО и ТК №1 таможенного поста «Международный почтамт» Московской таможни – ФИО8, в его присутствии и в присутствии двух понятых: ФИО6 и ФИО7 МПО №***представляло запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, на который наклеен таможенный ярлык CN 23. В ходе таможенного досмотра с сокрытием от таможенного контроля обнаружены: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились 3 картонные коробки, обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Вес флакона по 250 мл. 31 октября 2023 года МПО №***было направлено в ЦЭКТУ ФТС России для проведения исследования. Согласно заключению таможенного специалиста ЦЭКТУ ФТС России от 31 октября 2023 №24-17/99/2023: «в составе изъятых из МПО № F287038909ES полупрозрачных жидкостей розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин. Массы жидкостей, содержащих наркотическое средство кодеин, на момент проведения исследования, составляют ***г (расчетные массы высушенных до постоянных масс жидкостей составляют ***г). 31 октября 2023 года были получены поручения отдела дознания ЦПТ о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении МПО №RF286350845ES и МПО №***. Также, ему известно, что 31 октября 2023 года была произведена полная замена (воссоздание вложения) содержимого МПО №***, в ходе которого, в первоначальную упаковку МПО №***, представляющую собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению с адресными данными получателя, произведена полная замена содержимого. В данное отправление вложены: одна пачка пищевой соли «Славяночка» и одна пачка макаронных изделий. Все вышеуказанное было аккуратно упаковано и оклеено скотчем. После замены, был составлен акт создания муляжа, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении оперативного эксперимента. В отношении МПО №***31 октября 2023 года также была произведена полная замена (воссоздание вложения) в ходе которого, в первоначальную упаковку МПО №***, представляющую собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению с адресными данными получателя, произведена полная замена содержимого. В данное отправление вложены: одна пачка пищевой соли «Славяночка» и две упаковки вермишели «Красная цена». Все вышеуказанное было аккуратно упаковано и оклеено скотчем. После замены, был составлен акт создания муляжа, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении оперативного эксперимента. В дальнейшем, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия мною осуществлялось наблюдение за ОПС №121552, расположенного по адресу: 

<

...>. 04 сентября 2024 года я совместно с оперуполномоченным ФИО9 находились по вышеуказанному адресу, когда около 12 часов 30 минут 03 ноября 2023 года в ОПС прибыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО1 подошел к окну выдачи заказов и предъявил штрих-код для упрощенного получения МПО №***, после чего сообщив код, полученный на его мобильный телефон, получил на руки МПО №***. Далее, ФИО1 направился на выход, где нами был остановлен. Мы представились и попросили последнего проследовать вместе с нами в служебное помещение отделения почтовой связи для выяснения обстоятельств, на что ФИО1 согласился. Далее в отношении ФИО1 было произведено изъятие находящихся при нем предметов, для проведения которого были привлечены двое представителей общественности: ФИО10 и ФИО11 В ходе изъятия у ФИО1 было обнаружено и изъято МПО №***. Указанное МПО было упаковано в полимерный пакет, обклеенный липкой лентой скотч и скреплено ярлыком обеспечения сохранности, где ФИО1 и представители общественности расписались. При составлении акта таможенного досмотра на МПО №***им была допущена опечатка во времени, досмотр был начат в корректное время - 13:05 часов, но окончен был в 13:15 часов, в акте таможенного досмотра на МПО №***допущена опечатка, о том, что было три коробки, всего четыре флакона. Также, в обоих актах не корректно написана маркировка на коробках с содержащимися внутри флаконами, правильной маркировкой является: «***» (т. 2 л.д. 80-83);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что состоит в должности государственного таможенного инспектора в ОТО и ТК №1 таможенного поста Международного почтамта Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, вблизи д. Шарапово. 30 октября 2023 года она находилась на своем рабочем месте. В этот же день она участвовала при проведении отбора проб и образцов товаров. Находясь в служебном помещении ОТО и ТК №1 таможенного поста Международный почтамт по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, д. Шарапово, ею был произведен отбор проб и образцов международного почтового отправления №***, которое согласно таможенной декларации следовало по адресу: 

<

...> на имя ФИО2 А, следующего из Испании в РФ. Отбор проб и образцов производился с участием двух понятых: ФИО7 и ФИО13 Перед началом отбора проб (образцов) участвующим лицам было разъяснено их право присутствовать при всех действиях, проводимых при отборе проб (образцов) товаров, и делать заявления, давать пояснения, подлежащих внесению в акт. Отбор проб и образцов проводился в условиях пасмурной погоды, при искусственном освещении. При отборе проб (образцов) применялись технические средства - электронные весы. Международное почтовое отправление №***, представляло собой полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, внутри которого находились флаконы с жидкостью с маркировкой «***» в количестве четырех штук. Вышеуказанные образцы были упакованы в полимерный пакет (мешок), снабженный информационной этикеткой, на который наложена пломба ФТС. Заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступало. В этот же день, 30 октября 2023 года ею был произведен отбор проб и образцов международного почтового отправления № ***, следующего из Испании в РФ. Отбор проб и образцов производился с участием двух понятых: ФИО7 и ФИО13 Перед началом отбора проб (образцов) участвующим лицам было разъяснено их право присутствовать при всех действиях, проводимых при отборе проб (образцов) товаров, и делать заявления, давать пояснения, подлежащих внесению в акт. Отбор проб и образцов проводился в условиях пасмурной погоды, при искусственном освещении. При отборе проб (образцов) применялись технические средства - электронные весы. Международное почтовое отправление №***, представляло собой полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, внутри которого находились флаконы с жидкостью с маркировкой «***» в количестве 3 штук. Вышеуказанные образцы были упакованы в полимерный пакет (мешок), снабженный информационной этикеткой, на который наложена пломба ФТС (т. 2 л.д. 71-72);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что состоит в должности сортировщика в Московском региональном логистическом центре Внуково по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, 

<

...> с. 4. 30 октября 2023 года она находилась на рабочей смене в ММПО «Москва-Внуково», где совместно с оператором почтовой связи ФИО7 была привлечена в качестве понятой при проведении отбора проб и образцов товаров, международных почтовых отправлений №***, №***которые проводились государственным таможенным инспектором ФИО12 Перед началом отбора проб (образцов) им было разъяснено право присутствовать при всех действиях, проводимых при отборе проб (образцов) товаров, и делать заявления, давать пояснения, подлежащих внесению в акт. Отбор проб и образцов проводился в условиях пасмурной погоды, при искусственном освещении. При отборе проб (образцов) применялись технические средства - электронные весы. Международное почтовое отправление №***, представляло собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, на который наклеен таможенный ярлык CN 23. Вес брутто 1,432 кг., вес нетто 1,3 кг. Согласно сведениям, указанным в таможенной декларации, в МПО №***перемещались «***». Однако в содержимом посылки было обнаружено: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились четыре картонные коробки, обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Всего четыре штуки. Вес флакона по 250 мл. Вышеуказанные образцы были упакованы в полимерный пакет (мешок), снабженный информационной этикеткой, на который наложена пломба ФТС. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Международное почтовое отправление №***, представляло собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, на который наклеен таможенный ярлык CN 23. Согласно сведениям, указанным в таможенной декларации, в МПО № ***перемещались «***». Однако в содержимом посылки было обнаружено: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились 3 картонные коробки, обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Вес флакона по 250 мл. Вышеуказанные образцы были упакованы в полимерный пакет (мешок), снабженный информационной этикеткой, на который наложена пломба ФТС (т. 2 л.д. 60-61);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию об обстоятельствах рассматриваемых событий, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 63-65);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что состоит должности сортировщика в Московском региональном логистическом центре Внуково по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, 

<

...> с. 4. 31 октября 2023 года она находилась на рабочей смене, когда была приглашена в служебное помещение на ОТО и ТК №1 таможенного поста Международного почтамта в качестве понятной при проведении полной замены (воссоздания вложения) содержимого МПО №***, производимое с участием второго понятого – ФИО15 В ходе которой, в первоначальную упаковку МПО №***, представляющую собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились четыре картонные коробки, обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Всего четыре штуки. Вес флакона по 250 мл. Была произведена полная замена содержимого. В данное отправление вложены: одна пачка пищевой соли бело-синего цвета «Славяночка», одна пачка макаронных изделий в фабричной упаковке, оклеенная отрезком бумаги белого цвета с надписью «муляж». Все вышеуказанное было аккуратно упаковано и оклеено скотчем. После замены, был составлен акт создания муляжа МПО №***при осуществлении оперативного эксперимента. Кроме того, 31 октября 2023 года она также была приглашена в качестве понятной при проведении полной замены (воссоздания вложения) содержимого МПО №***, производимое с участием второго понятого – ФИО15 В ходе которой, в первоначальную упаковку МПО №***, представляющую собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились три картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Вес флакона по 250 мл. Была произведена полная замена содержимого. В данное отправление вложены: одна пачка пищевой соли бело-синего цвета «Славяночка», и две упаковки вермишели «Красная цена» в фабричной упаковке, оклеенная отрезком бумаги белого цвета с надписью «муляж». Все вышеуказанное было аккуратно упаковано и оклеено скотчем. После замены, был составлен акт создания муляжа МПО №***при осуществлении оперативного эксперимента (т. 2 л.д. 73-74);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию об обстоятельствах рассматриваемых событий, аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т. 2 л.д. 77-78);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что состоит в должности начальника отделения почтовой связи №121552 по адресу: 

<

...>. 03 ноября 2023 года она находилась на рабочей смене. Около 12 часов 50 минут 03 ноября 2024 года она совместно с коллегой ФИО16 были приглашены оперуполномоченным ОБКН ЦПТ ФТС России старшим лейтенантом таможенной службы ФИО9 для участия в качестве понятой при проведении изъятия предметов, документов, материалов, ранее не известного им мужчины (впоследствии представившемся ФИО1), проходившее в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 45 минут, в служебном помещении почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

...>. Всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности. Перед проведением изъятия предметов ФИО1 было предложено выдать международное почтовое отправление ***, после чего, ФИО1 указал на находящуюся при нем посылку и пояснил, что получил ее 03 ноября 2023 года в отделении почты №121552, показав штрих-код сотруднику почты – ФИО11 Посылка с номером ***представляла собой картонную коробку в почтовом пакете светло-серого цвета без видимых следов повреждений. На коробке имелась наклейка со следующей информацией: отправитель: ***, получатель: ***. На поверхность коробки с лицевой стороны была наклеена декларация №CN 23. После чего посылка была вскрыта, при вскрытии посылки, внутри было обнаружено одна пачка соли «Славяночка» и одна пачка макаронных изделий с надписью «муляж». Затем, почтовое отправление было помещено в полиэтиленовый пакет, оклеено липкой лентой-скотч и скреплено ярлыком обеспечения сохранности (т. 2 л.д. 36-37);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что работает в должности администратора отделения почтовой связи №121552 по адресу: 

<

...>. 03 ноября 2023 года она находилась на рабочей смене. Около 12 часов 30 минут 03 ноября 2024 года она находилась у окна выдачи почтовых отправлений, где к ней подошел ранее не известный ей мужчина (впоследствии представившемся ФИО1), который сообщил, что на его имя пришла посылка, после чего предъявил штрих-код с трек номером посылки – ***. Отсканировав указанное почтовое отправление, на номер мобильного телефона получателя посылки поступил СМС-код подтверждение, который ФИО1 ей продиктовал, и она смогла выдать ему посылку. Далее ФИО1 направился к выходу, где был остановлен сотрудниками таможни. Ей известно, что в дальнейшем указанная посылка у гражданина ФИО1 была изъята, однако она при этом не присутствовала, в связи с чем подробности ей не известны (т. 2 л.д. 40-41);

- актом таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №***от 30 октября 2023 года с приложением, согласно которому к таможенному досмотру предъявлено МПО №***, МПО представляет собой запечатанный пленочный полиэтиленовый пакет белого цвета, без видимых повреждений, без доступа к вложению, на которую наклеен таможенный ярлык CN 23. Заявленное вложение «***». Вес брутто ***кг., вес нетто *** кг. При проведении досмотра обнаружено: запечатанная картонная коробка прямоугольной формы без маркировки в которой находились четыре картонные коробки обернутые упаковочной пленкой с маркировкой «***», в каждой из коробок находился пластмассовый полупрозрачный флакон с розовой жидкостью. Всего четыре штуки. Вес флакона по 250 мл. (т. 1 л.д. 10-14);

- актом отбора проб и образцов товаров №10014031/301023/000048 от 30 октября 2023 года согласно которому в качестве проб (образцов) отобраны: флакон с жидкостью с маркировкой «***» четыре штуки (т. 1 л.д. 18);

- заключением специалиста №24-17/100/2023 от 31 октября 2023 года согласно выводам которого в составе изъятых из МПО №***полупрозрачных жидкостях розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин. Массы жидкостей, содержащих наркотическое средство кодеин, на момент проведения исследования, составляют *** г). Кодеин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 21-25);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 31 октября 2023 года, согласно которому произведен осмотр полиэтиленового пакета сиреневого цвета, с находящимися внутри веществами из международного почтового отправления №*** (т. 1 л.д. 26-28);

- протоколом изъятия предметов, материалов и сообщений от 03 ноября 2023 года, согласно которому в отделении почтовой связи №121552 АО «Почта России» расположенному по адресу: 

<

...>, изъято МПО №***. (т. 1 л.д. 40-43);

- протоколом обыска от 03 ноября 2024 года, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе обыска обнаружен и изъят мобильный телефон «***» (т. 1 л.д. 76-80);

- актом отбора проб и образцов товаров №10014031/301023/000047 от 30 октября 2023 года согласно которому в качестве проб (образцов) отобраны: флакон с жидкостью с маркировкой «***» три штуки (т. 1 л.д. 126);

- заключением специалиста №24-17/99/2023 от 31 октября 2023 года согласно выводам которого в составе изъятых из МПО №RF287038909ES полупрозрачных жидкостях розового цвета со специфическим запахом из флаконов с текстом «...***...» из коробок с текстом «...***...» содержится наркотическое средство кодеин. Массы жидкостей, содержащих наркотическое средство кодеин, на момент проведения исследования, составляют ***г). Кодеин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список II Перечня, раздел Наркотические средства) (т. 1 л.д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 31 октября 2023 года, согласно которому произведен осмотр полиэтиленового пакета белого цвета, с находящимися внутри веществами из международного почтового отправления №*** (т. 1 л.д. 134-136);

- заключением эксперта № 407 от 25 марта 2024 года, по проведенному по МПО №***согласно выводам которого: «жидкости, представленные на экспертизу, содержат в своем составе кодеин, включенный в Список №2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесенный к наркотическим средствам. Расчетная масса жидкости составила ***грамма. Расчетное количество кодеина в жидкости составило ***грамма» (т. 1 л.д. 195-199);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12 марта 2024 года, согласно которому произведен осмотр полиэтиленового пакета сиреневого цвета, с находящимися внутри веществами из международного почтового отправления №*** (т. 1 л.д. 201-203);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17 июня 2024 года, согласно которому произведен осмотр мобильный телефон «***» (т. 1 л.д. 241-243);

- протоколом осмотра документов от 26 июля 2024 года, согласно которому произведен осмотр отчета об отслеживании отправления на международное почтовое отправление №*** (т. 2 л.д. 52-57);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 28 августа 2024 года, согласно которому произведен осмотр международного почтового отправления №***внутри которой содержится «муляж», представляющий собой полимерный пакет, внутри которого картонная коробка с содержимым (т. 2 л.д. 89-92);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 28 августа 2024 года, согласно которому произведен осмотр мобильный телефон «***» с имеющимися переписками (т. 2 л.д. 96-106);

- заключением эксперта №1448 от 06 сентября 2024 года, проведенному по МПО № ***, согласно выводам которого: «представленные на экспертизу жидкости общей массой ***г.) содержат в своем составе кодеин, который включен в Список №II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями в последней редакции), и отнесен к наркотическим средствам. Общее содержание кодеина в представленных на экспертизу жидкостях составило *** г.)» (т. 2 л.д. 124-128);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 10 сентября 2024 года, согласно которому произведен осмотр сейф-пакета №89017138 (т. 2 л.д. 130-132).

Суд оценил показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания, а также свидетелей ФИО4, ФИО12, ФИО13, ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО10, ФИО11, данные ими ходе первоначальной стадии предварительного расследования, и находит их достоверными, так как они согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными и приведёнными выше, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение обоснованность предъявленного обвинения.

Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Судом не установлено наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений между ними судом не установлено.

Совокупность приведённых письменных доказательств у суда также не вызывает сомнений, они непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд доверяет заключениям экспертиз, произведенных в соответствии со ст. ст. 195, 199 УПК РФ, поскольку заключения экспертов, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы и сомнений не вызывают.

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его собственными признательными показаниями об обстоятельствах контрабанды наркотического средства, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления и считает необходимым его действия квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу Евразийского экономического союза) наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещей для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №883/а от 28 мая 2024 года ФИО1 ***.

Учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, применяет к нему положения ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение четырех лет.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, определяемые указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- ***, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- ***, выданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО1, по вступлении приговора в законную силу – оставить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд города Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СудьяЭ.Г. Ярцева